CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - CEDCA

ATA DA 93ª ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 12 de Junho DE 2009

Aos 12 (doze) dias do mês de junho de dois mil e nove, às nove horas, na sua sede, situada à
Rua Correia  de Araújo número  noventa  e  três  no bairro das  Graças  -  Recife  é  realizada  a
nonagésima terceira Assembléia Extraordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente. A coordenação dos trabalhos foi feita pela Presidente, Rosa Maria
Lins de Albuquerque Barros Correia, conselheira titular do Gabinete do Governador. Registre-
se a presença dos seguintes conselheiros: Maria de Fátima Menezes da Silva, titular do Centro
de Atendimento Lar do Bem Te Vi: Maria Madalena Peres Fuchs, Titular da Cidade Evangélica
dos  Órfãos;  Genova  Maria  Silva,  titular  da  Associação  Santa  Clara;  Maria  Aparecida  do
Nascimento, titular do Centro de Desenvolvimento Comunitário de Serra Talhada; Francisco de
Assis Alves de Oliveira, titular da Ação Social Paróquia de Palmares; Maria de Lourdes de A.
Viana  Vinokur,  da  Associação  PODE  de  Pesqueira;  Almery  Bezerra  de  Melo,  titular  da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  e  Direitos  Humanos;  Aristéia  José  do  Nascimento,
suplente da Secretaria de Planejamento e Gestão; Daniel Ferreira de Lima Filho, suplente, da
Secretaria de Defesa Social; Danielle de Belli Claudino, suplente do Gabinete do Governador.
Registre-se a presença da diretora executiva do Conselho, Ana Célia Cabral de Farias e dos
técnicos Jósema Moura, Adne Kelly Mafra e Eliane Mamede. Registra-se ainda os convidados:
Helena Chaves,  Serviço Social  da UFPE; Mirian Padilha,  Serviço Social  da UFPE; Juliana
Alves, Clube das Mães do Alto do Refúgio; Maria José Galvão Gueiros da FUNASE. A Pauta
foi  aprovada sem ressalvas. RELATO DAS CÂMARAS TEMATICAS: a)  Orçamento e
Finanças  -   Edital  do  CEDCA/PE  nº  22/09:  Foram  analisados  os  projetos  do  edital  do
CEDCA/PE e  a Câmara encaminhou para aprovação do pleno os 47 projetos. O Pleno aprovou
47 projetos de 14(quartoze) Municípios sendo eles:  Caruaru- (Tecendo Saberes e Práticas na
Prevenção,  Tratamento  e  Redução  de  Danos  no  Uso/Abuso  de  Drogas  por  Criança  e
Adolescentes  na Cidade de Caruaru,  Criar  Sempre:  Desenvolvimento Integral  de Crianças e
Adolescentes  em  Situação  de  vulnerabilidade  Pessoal  e  Social);  Camaragibe(  Juventude  é
Urgência  Social);  Exu (Projeto Asa Branca);  Gravatá( Resgatando a Cidadania,  Construindo
Cidadania,  Projeto  Artes  e  Cultura:  Promovendo  Novas  Relações,  Vivendo  e  Contanto
Historias:  Um Caminho para Incentivo à Leitura  entre  crianças Dê Ouvido ao Conselho:  O
Estatuto é Para Todos); Igarassu (Casa Lar Aldeia Infantil); Jaboatão( Do Nó ao Ninho, Família
Semente  da Vida,  Projeto Espaço Ver-te,  Informação e  Mobilização  para o  Enfretamento  a
Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes, Projeto Integrando Ações de Enfrentamento
ao  abuso  e  Exploração  Sexual,  Projeto  Inclusão  e  Vida  Nova);  lagoa  de  Itaenga  (  Projeto
Oportunizar 2009); Moreno (Projeto Espaço de Vida Saudável, Projeto Menina Flor); Olinda
(Centro de Referência para Infância e Adolescência – CRIA, Violência Domestica e Sexual:
Cessar,  Proteger,  Ressignifcar  e  Responsabilizar,  FALE  –  Fórum  de  Articulação  Livre  e
Enfrentamento ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, Brinquedoteca:
Espaço de Brincar, Ler e Contar Histórias, Peixinhos Com Arte, Educação e Cultura, Odisséia
Literária);  Palmares  (Crianças  e  Adolescentes  Construindo  a  Cidadania,  Integração  Para  a
Vida);  Paulista  (Projeto Cidadania com Inclusão,  Projeto Expresso Arte e  Cultura – PEAC,
Projeto  Tirando  de  Letra,  Transformando  Realidades,  Projeto  Gerando  Cidadania,  Projeto
Cidadão  Especial,  Acolhendo  Vidas);  Pesqueira(Crescer  Sem  Violência,  Arte  terapia  e
Inclusão); Petrolina(Buscando Um Mundo Melhor, Espaço Cultural – Sala de Inclusão Digital e
Social,  Mover  o  Mundo  é  Preciso,  (Brinquedoteca  Lar  da  Criança  Brincar  Aprendendo);
Recife(Re-elaborando Conhecimento e Construindo o Futuro,  Dialogando sobre Drogas com
Adolescentes e Usuários,  Projeto de Defesa de Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência
sexual, Projeto Juventude, Luz, Cor e Poesia no Enfrentamento e na Prevenção à Exploração

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

Sexual, Comercial e ao Preconceito Ético/ Racial, Observatório da Violência Contra Meninas da
Região  Metropolitana  do  Recife,  Leitura  e  Inclusão  Digital  no  Fortalecimento  Pedagógico,
Oficina de Leitura).
b)  Medidas  Socioeducativas  e  Protetivas: apreciação  sobre  os  quatro  (04)  projetos  de
Pernambuco para o Edital 2009 CONANDA, desta forma a câmara recomendou a aprovação de
dois  projetos:  “Formação  para  operadores  de  sistema  de  atendimento  socioeducativo  ao
adolescente  em conflito  com a Lei”  pela  UFPE e “Prevenção ao trafico para fins sexuais e
demais formas de exploração sexual comercial fortalecendo a Escola como espaço de proteção”
pela ONG Coletivo Mulher Vida, o Pleno aprovou os projetos citados e recomendou ajustes nos
textos   dos  projetos  relacionados.  O  Projeto  apresentado  pelo  Ministério  Público  e  pelo
Município de Santa Cruz não foram aprovados por não estarem em consonância com as linhas
de  financiamento  do  CONANDA  c)  Comunicação  e  Articulação:  o  pleno  aprovou  o
regulamento  do  Prêmio  Márcia  Dangremon,  que  tem  objetivo  de  reconhecer  publicamente
pessoas físicas e jurídicas que se destacam na área da Criança e do Adolescente do Estado de
Pernambuco.  Também  foi  deliberado,  que  os  conselheiros:  Ana  Selva,  Ana  Lúcia,  Daniel
Ferreira, Danielle Belli, José Rufino e Maria de  Fátima farão parte da  comissão julgadora para
analise das pessoas físicas e jurídicas que irão concorrer ao premio Márcia Dangremon 2009.
INFORMES: A presidente informa que  haverá um encontro em Serra Talhada, dia 21/07/09
do   Ministério  Público  em  parceria  com  CEDCA  cujo   tema:  Hoje  é  dia  da  Infância.  A
conselheira  Gênova diz que as Unidades da FUSANE deviam ter melhor acompanhamento e
solicita que este problema deveria ser levado ao conhecimento do Governador. Rosa Barros
ficou de encaminhar ofício solicitando audiência com o Governador, sobre o reordenamento
institucional  da  FUNASE.  A conselheira  Madalena  informa  que  houve a  audiência  Pública
sobre o dia da Erradicação do Trabalho Infantil  em 10/06/09 e vai enviar por CD ou    e-mail, o
que aconteceu naquele momento. Nada mais havendo a tratar, a Conselheira presidente, Rosa
Barros, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a Assembléia  às  13 h (treze horas).
Para constar, esta Ata após lida e aprovada será assinada pela Presidente.

Rosa Barros
Presidente do CEDCA/PE

21
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83